
1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 maggio 2015 

 

XII  PROGETTI CERISI E PANLAB: DETERMINAZONI 

3) Progetto CERISI PON a3_00422: determinazioni su differimento termine 

essenziale. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 19 del mese di maggio, alle ore 17.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  35991  
del  10.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 215 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Danila Nostro, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e 

Servizi Generali  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, con l’emendamento in calce indicato; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

Emendamento: 

- di autorizzare il differimento del termine essenziale di consegna delle attrezzature 

descritte nella proposta, al 27 maggio 2015, come da richiesta contenuta nella nota prot. 

n. 30470 del 14/05/2015 del Referente Scientifico del progetto PON CERISI, ovvero 

entro l’eventuale termine stabilito nell’atto di concessione della proroga da parte del 

MIUR. 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente  

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.05.2015 

 

Oggetto: Progetto CERISI PON a3_00422: determinazioni su differimento termine 

essenziale. 

 

Premesso: 

- che l’Università degli Studi di Messina è stata ammessa a finanziamento nell’ambito del  

PON 2007/2013 Avviso n. 254/Ric del 18 maggio 2011 per il Progetto CERISI PON 

a3_00422 - CUP J41D11000120007 - Responsabile Scientifico Prof. Eugenio 

Guglielmino; 

- che con Decreto Direttoriale MIUR, prot. n. 4672 del 29 dicembre 2014, “al fine di 

consentire il più completo utilizzo delle risorse comunitarie all’uopo destinate” è stato 

prorogato al 30 maggio 2015 il termine per la conclusione delle attività progettuali e che 

“Conseguentemente i termini per la presentazione delle rendicontazioni finali di spesa 

sono prorogati al 31 luglio 2015”; 

- che in riferimento al Decreto Direttoriale MIUR, prot. n. 4672 del 29 dicembre 2014, il 

Dott. Fabrizio Cobis, Autorità di Gestione del PON 2007-2013, con nota del 19 gennaio 

2015 n. 0001197, ha invitato i soggetti attuatori, interessati a realizzare gli obiettivi  

progettuali nei nuovi termini concessi per la conclusione delle attività di potenziamento e 

di formazione, a presentare entro e non oltre il 2 febbraio 2015 “...la conseguente 

proposta di rimodulazione che riporti dettagliatamente le attività da espletarsi il 30 

maggio 2015”; 

- che con nota prot. n. 4852 del 26 gennaio 2015, il Responsabile Scientifico del Progetto 

CERISI PON a03_00422 ha comunicato l’interesse ad avviare le procedure di acquisto di 

ulteriori strumentazioni ivi elencate, per le quali ha trasmesso i relativi capitolati tecnici;  

- che con nota prot. n.5504 del 28 gennaio 2015, il Responsabile Scientifico del Progetto 

CERISI PON a03_00422 ha trasmesso la proposta di rimodulazione del progetto di 

potenziamento al Magnifico Rettore, da presentare al Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca- Direzione Generale Coordinamento e Sviluppo della 

Ricerca, entro la data del 2/02/2015;  

- che con delibera rep. n. 47/2015 del 10/02/2015, il Consiglio di Amministrazione  nel 

prendere atto, tra l’altro, della proposta di rimodulazione trasmessa dal Responsabile 

scientifico del progetto CERISI PON a3_00422, ha vincolato l’assunzione degli obblighi 

contrattuali derivanti dalla rimodulazione medesima “solo nel caso in cui la consegna e il 

collaudo delle attrezzature da acquistare non superi la data del 5 maggio 2015, al fine di 



4 
 

garantire, così come richiesto dal MIUR, il pagamento delle fatture entro la data ultima 

del 30/05/2015”; 

- che con delibera rep. n. 48/2015 del 10/02/2015, il Consiglio di Amministrazione  ha 

autorizzato l’avvio delle procedure di gara, come da richiesta del responsabile Scientifico, 

prot. n. 4852 del 26/01/2015, approvando i relativi quadri economici e prevedendo 

l’inserimento nei bandi di gara di una clausola con la quale si subordinasse 

l’aggiudicazione definitiva delle forniture all’approvazione da parte del MIUR della 

rimodulazione del progetto CERISI di cui alla nota prot 5504/2015 e della dicitura “il 

termine essenziale di consegna della fornitura della strumentazione è fissato al 30 aprile 

2015”; 

- che con delibera rep. n. 92/2015 del 2/3/2015, a parziale rettifica di quanto 

precedentemente deliberato, il Consiglio di Amministrazione ha modificato i termini 

essenziali di consegna e verifica di conformità relativamente alle procedure di gara  per la 

fornitura di “Attrezzatura per prove triassiali ad alte pressioni a percorso di carico 

controllato” e di “Macchina per la determinazione del coefficiente di attrito delle 

superfici di scorrimento di dispositivi sismici completa di accessori”, fissandoli 

rispettivamente nelle date del 15/5/2015 (consegna) e 22/5/2015 (verifica di conformità); 

- che, sulla base di tali delibere, la Stazione Appaltante ha avviato ed aggiudicato 

provvisoriamente, tra le altre, le seguenti gare: 

 procedura aperta per la fornitura e posa in opera di strumentazione costituita da 

“Attrezzatura per prove triassiali ad alte pressioni a percorso di carico 

controllato” CIG 6157601517, per un importo a base d’asta di € 112.639,00 oltre 

iva, aggiudicata provvisoriamente alla ditta Megaris s.r.l., con verbale di gara del 

5/5/215 per l’importo complessivo di € 111.600,00 oltre iva; 

 procedura aperta per la fornitura e posa in opera di strumentazione costituita da 

“Macchina per la determinazione del coefficiente di attrito delle superfici di 

scorrimento di dispositivi sismici completa di accessori” CIG 6157609BAF, per un 

importo a base d’asta di € 197.300,00 oltre iva, aggiudicata provvisoriamente alla 

ditta Italsigma s.r.l., con verbale di gara del 27/3/2015, per l’importo di € 

195.550,00, oltre iva; 

 RDO n.810894 sul MEPA per la “fornitura in opera di postazioni di lavoro per 

elaborazione dati sperimentali” CIG 61931404CD, aggiudicata provvisoriamente 

alla ditta Pam Ufficio srl per  l’importo di €. 46.237,00 oltre IVA; 

 RDO n. 764942 sul MEPA per la “Fornitura, posa in opera ed installazione di un 

Microscopio Elettronico a Scansione (SEM) da banco con sistema per Microanalisi 

(EDS) e completo di accessori” CIG 6139947C8A aggiudicata provvisoriamente 

alla ditta Nanovision srl per  l’importo di €. 93.000,00 oltre IVA; 



5 
 

 RDO n. 787101 sul MEPA per la fornitura di “accelerometri per il monitoraggio in 

campo dinamico di strutture in calcestruzzo e acciaio, completi di accessori” CIG 

ZD01375776, autorizzata con D.D.G. n. 523/2015, aggiudicata provvisoriamente 

alla ditta PCB Piezotronics srl per l’importo di €.14.921,08 oltre IVA; 

- che con e-mail del 13/2/2015, il MIUR, in riscontro alla richiesta di chiarimenti, ha 

precisato che “le attività di collaudo/verifica e l’attestazione di regolare fornitura 

dovranno essere espletate entro il 30 maggio 2015, o comunque antecedentemente 

all’emissione del titolo di spesa/fattura che dovrà essere effettuata entro lo stesso 

termine”; 

- che con nota prot. n. 25812 del 24/4/2015 indirizzata al MIUR, l’Ateneo ha chiesto 

l’adozione di misure urgenti in merito alla proposta di rimodulazione inviata in data 

30/1/2015 e non ancora formalmente riscontrata; 

- che con nota prot. n. 27191 indirizzata al MIUR, l’Ateneo ha sollecitato il riscontro della 

citata nota prot. 25812/2015 evidenziando le “...gravi criticità emergenti per l’attuazione 

degli interventi finanziati in conseguenza dei notevoli ritardi perpetrati...nella 

valutazione delle proposte di rimodulazione presentate...” e chiedendo di poter estendere 

al 31/7/2015 la scadenza per la chiusura di ogni attività, sia amministrativo-gestionale che 

di rendicontazione finale delle spese; 

Vista: 

- la nota prot. n. 30470 del 14/5/2015 con la quale il Responsabile scientifico, Prof. 

Guglielmino, nell’evidenziare il mancato riscontro, da parte del MIUR, alla proposta di 

rimodulazione formulata dall’Ateneo per il progetto PON CERISI, chiede di spostare alla 

data del 27 maggio 2015 il termine essenziale di consegna delle forniture relative alle 

procedure di gara nn. CIG 6157601517, 6157609BAF, ZD01375776, 61931404CD, 

6139947C8A, evidenziando che non è stato possibile il perfezionamento delle gare con 

l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto per cause non imputabili all’Ateneo, 

bensì derivanti dal mancato riscontro del MIUR alla proposta di rimodulazione suddetta; 

Viste:  

- le note richiamate in premessa;  

- la Delibera del CdA del 28/08/2013; 

- la Delibere del CdA del 29/01/2015 punto XIV; 

- la Delibere del CdA del 29/01/2015 punto XIV bis 

- la Delibera del CdA del 29/12/2014. 

Visti 

- il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.); 

- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

(D.P.R. 207/2010); 

 Tutto ciò premesso, visto e ritenuto: 

javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALDLT_____20060412000000000000163',%20true,%20'')


6 
 

PROPONE 

- di rimettere alle valutazioni di codesto Alto Consesso la richiesta contenuta nella nota 

prot. n. 30470 del 14/05/2015 del Referente Scientifico del progetto PON CERISI, circa 

l’autorizzazione o meno nel procedere al differimento del termine essenziale di consegna 

delle attrezzature descritte in premessa al 27 maggio 2015.  

 


